208), publicada  no Diário Oficial do Estado nº 04/2026, de 09/01/26 (peça 1/fl. 
210 e 211),  concessiva de pensão a requerente, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, 
do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 1.644,80( Um mil, seiscentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta centavos) mensais. Composição Remuneratória: Vencimento (Art. 25 LC nº 71/06 c/c Lei nº 
5.589/06 c/c Art. 1º da Lei nº 7.766/2022 c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 8.666/2025 c/c a Lei nº 8.667/2025) R$ 
1.580,00; Gratificação Adicional ( Art.

[...]

355), publicada  no Diário Oficial do Estado nº 
7/2026, 13 de janeiro de 2026. (peça 1/fl. 357/358),  concessiva de pensão a requerente, nos termos do art. 86, III, 
b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, 
no valor de R$ 2.342,99 (Dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos) mensais. 
Composição Remuneratória: Vencimento (Art. 19 da Lei nº 6.846/16  c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 
8.666/2025 c/c Lei nº 8.667/2025) R$ 3.872,18; Gratificação Adicional ( Art. 22 da Lei nº  6.846/16) R$ 315,20;

[...]

Diário Oficial do Estado  nº 22/26, de 02/02/26 (peça 1/fl. 404/405),  concessiva de pensão a requerente, nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, 
autorizando o seu registro, no valor de R$ 3.149,84 (Três mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos) mensais. Composição Remuneratória na Inatividade: Vencimento ( LC nº 71/06 c/c Lei 
nº  7.081/17 c/c Art. 1º da Lei nº 8.370/2024 c/c Lei 8.670/2025) R$ ; 4.949,10; Gratificação Adicional (Art. 
127 da LC nº 71/06) R$ 162,03;

[...]

158), de 21 de janeiro de 2026, publicada no D.O.E de 
n° 19/2026, 29 de janeiro de 2026 (peça1/fls. 161), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da 
CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, 
no valor de R$ 4.949,10 (Quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e dez centavos) mensais. 
Discriminação de Proventos com integralidade e revisão pela paridade: Vencimentos (LC 71/06 c/c Lei 
nº 7.081/17 c/c Art. 1º da Lei nº 8.370/2024 c/c 8.670/2025) Valor R$ 4.949,10; Proventos à  Atribuir R$ 
4.949,10.

[...]

Diário Oficial do Estado nº 158/2025, 18 de agosto de 2025. (peça 1/fl. 182/183),  concessiva de pensão a 
requerente, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento 
Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 5.586,05 (Cinco mil, quinhentos e oitenta 
e seis reais e cinco centavos) mensais. 

Encaminhe-se à Divisão de Apoio à 2ºCâmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso 
do prazo recursal e, em seguida, envio à SS/DGESP/DSPROC/SAG Seção de Arquivo Geral para devolução 
ao órgão de origem.

[...]

Idade e Tempo de Contribuição, da Sra. Maria Amélia Soares Felício Gonçalves, nos termos do art. 6º,I 
ao IV da EC 41/2003 c/c Art.79 e art.41 da Lei Municipal n.º 689/2011, conforme o Art. 197, inciso II, do 
Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 4.849,16 (Quatro mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e dezesseis centavos).  

Salário – base Art. 34, 36 e 37 da Lei nº 432/2003 – Plano de Carreira do Magistério R$ 4.040,97

Adicional de Tempo e Serviço 20% Art. 47, §§ 1º e 2º da Lei nº 432/2003 – Plano de Carreira do 
Magistério R$ 808,19

TOTAL DOS PROVENTOS R$ 4.849,16